3

ЗЕМСКОЕ СОБРАНИЕ
КРАСНОКАМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПЕРМСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ
[image: image1.jpg]

31.01.2018                                                                                                                 № 13
О приеме администрацией Краснокамского
муниципального района осуществления
полномочий администрации Майского
сельского поселения по решению вопросов
местного значения в части обслуживания
лицевых счетов органов местного самоуправления,
муниципальных учреждений Майского
сельского поселения на 2018 год
В соответствии со статьей 15 Федерального закона от 06 октября 2003 г.          № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьями 8, 20, 22 Устава Краснокамского муниципального района, Порядком заключения органами местного самоуправления Краснокамского муниципального района соглашений о передаче осуществления части своих полномочий органам местного самоуправления поселений, входящих в состав Краснокамского муниципального района, и о принятии от поселений осуществления части их полномочий, утвержденным решением Земского Собрания Краснокамского муниципального района от            19 августа 2010 г. № 104 «Об утверждении Порядка заключения органами местного самоуправления Краснокамского муниципального района соглашений о передаче осуществления части своих полномочий органам местного самоуправления поселений, входящих в состав Краснокамского муниципального района, и о принятии от поселений осуществления части их полномочий»,
Земское Собрание Краснокамского муниципального района РЕШАЕТ:

1. Дать согласие главе муниципального района – главе администрации Краснокамского муниципального района В.В.Соколову на заключение соглашения с главой сельского поселения – главой администрации Майского сельского поселения В.А.Литвиной о приеме осуществления полномочий администрации Майского сельского поселения по решению вопросов местного значения в части обслуживания лицевых счетов органов местного самоуправления, муниципальных учреждений Майского сельского поселения на 2018 год.
2. Предоставить главе муниципального района – главе администрации Краснокамского муниципального района В.В.Соколову право на подписание от имени администрации Краснокамского муниципального района соглашения с администрацией Майского сельского поселения о приеме осуществления полномочий администрации Майского сельского поселения  по решению вопросов местного значения в части обслуживания лицевых счетов органов местного самоуправления,  муниципальных учреждений Майского сельского поселения на 2018 год.
3. Решение подлежит опубликованию в специальном выпуске «Официальные материалы органов местного самоуправления Краснокамского муниципального района» газеты «Краснокамская звезда».

4. Контроль за исполнением решения возложить на комиссию по экономике, бюджету и налогам Земского Собрания Краснокамского муниципального района (Д.И.Чеплыгин).
Председатель Земского Собрания

Краснокамского муниципального района                                                 Г.П.Новиков
Приложение

к решению Земского Собрания

Краснокамского муниципального района

от 31.01.2018 № 13
СОГЛАШЕНИЕ

о передаче администрации Краснокамского муниципального района осуществления полномочий администрации Майского сельского поселения по решению вопросов местного значения в части обслуживания лицевых счетов органов местного самоуправления, муниципальных учреждений Майского сельского поселения

31 января 2018 г.

Администрация Майского сельского поселения, именуемая в дальнейшем «Поселение», в лице главы  сельского поселения – главы администрации Майского сельского поселения Валентины Александровны  Литвиной, действующей на основании Устава Майского сельского поселения, с одной стороны, и администрация Краснокамского муниципального района, именуемая в дальнейшем «Район», в лице главы  муниципального района - главы администрации Краснокамского муниципального района Виктора Валентиновича Соколова,  действующего на основании Устава Краснокамского муниципального района, с другой стороны, вместе именуемые «Стороны», руководствуясь Федеральным законом от 06 октября 2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Порядком заключения органами местного самоуправления Краснокамского муниципального района соглашений о передаче осуществления части их полномочий, утвержденным решением Земского Собрания Краснокамского муниципального района от 19 августа   2010 № 104, на основании решения Совета депутатов Майского сельского поселения  от  19 декабря 2017 г. № 65 «О передаче администрации Краснокамского муниципального района в 2017 году части полномочий по вопросам местного значения» и решения Земского Собрания Краснокамского муниципального района от 31 января 2018 г. № 13 «О приеме администрацией Краснокамского муниципального района осуществления полномочий администрации Майского сельского поселения по решению вопросов местного значения в части обслуживания лицевых счетов органов местного самоуправления, муниципальных учреждений Майского сельского поселения на 2018 год», заключили настоящее Соглашение о следующем:

I.  ПРЕДМЕТ СОГЛАШЕНИЯ
1.1. Поселение передает, а Район принимает на себя осуществление полномочий Поселения по решению вопросов местного значения в части обслуживания лицевых счетов органов местного самоуправления, муниципальных учреждений Майского сельского поселения.

1.2. Полномочия Района по выполнению обслуживания лицевых счетов органов местного самоуправления, муниципальных учреждений Майского сельского поселения определяются настоящим Соглашением.
Указанные полномочия Поселения осуществляются финансовым управлением администрации Краснокамского муниципального района.

1.3. Район осуществляет выполнение функций по обслуживанию лицевых счетов органов местного самоуправления, муниципальных учреждений Майского сельского поселения во взаимодействии с администрацией Поселения, органами федерального казначейства, учреждениями Центрального банка РФ и другими кредитными учреждениями.

1.4. Выполнение указанных функций осуществляется в соответствии с Бюджетным Кодексом РФ, иными нормативными правовыми актами, регулирующими бюджетные правоотношения, принятые органами государственной власти РФ, органами государственной власти Пермского края и органами местного самоуправления Поселения в пределах своей компетенции.

1.5. Учет операций со средствами бюджета Поселения при выполнении функций по обслуживанию лицевых счетов органов местного самоуправления, муниципальных учреждений Майского сельского поселения осуществляется Районом на лицевом счете, открытом Майскому сельскому поселению в органах федерального казначейства (далее - лицевой счет Поселения).

1.6. Передача Району полномочий Поселения по выполнению части функций по казначейскому исполнению бюджета осуществляется на основании ч.4 ст.15, п.З ст.52 Федерального закона от 06 октября 2003 № 131 - ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».

II. СОСТАВ ФУНКЦИЙ
           2.1. Для реализации настоящего Соглашения Район осуществляет следующие функции:

· открывает в установленном порядке лицевые счета получателей средств, предназначенные для учета операций по отражению доведенных лимитов бюджетных обязательств, объемов финансирования и кассовых расходов;

· открывает в установленном порядке лицевые счета для учета операций, осуществляемых бюджетными и автономными учреждениями Поселения;

· открывает в установленном порядке расчетный счет в кредитном учреждении;

· принимает от Поселения заявки на осуществление выплат, являющихся основанием для проведения расчетов по лицевому счету, а также документы по возврату наличных денежных средств на лицевой счет Поселения;

- осуществляет платежи за счет средств Поселения от имени и по поручению Поселения;
· - проводит контроль поступающих документов на соответствие требованиям Бюджетного Кодекса РФ, форме, полноте и правильности отраженных в заявке реквизитов, целевого использования средств бюджета Поселения;
· осуществляет контроль соответствия кода бюджетной классификации Российской Федерации содержанию проводимой операции, наличия у получателей средств бюджета Поселения документов, подтверждающих принятые денежные обязательства, подлежащие оплате за счет средств бюджета Поселения;

· ежедневно отражает необходимые операции по прохождению денежных средств на лицевом счете Поселения и лицевых счетах получателей бюджетных средств;

· выдает по мере совершения операций ежедневную выписку с лицевого счета Поселения;

· представляет информацию в соответствии с данным Соглашением.
III. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН
          3.1.Район имеет право:

· совещательно участвовать в формировании бюджета Поселения совместно с администрацией Поселения;

· требовать от получателей средств бюджета Поселения соблюдения требований Бюджетного Кодекса РФ в части целевого использования бюджетных средств, а также соблюдения установленного порядка по оформлению представленных в Район расчетных документов на проведение операций;

· осуществлять операции по лицевым счетам в пределах имеющихся лимитов бюджетных обязательств от имени и по поручению Администрации поселения;

· осуществлять операции по лицевым счетам бюджетных и автономных учреждений Поселения в пределах остатка средств на счете;

· отказать получателям бюджета Поселения в приеме заявки на расходование средств, если:

1) форма заявки, подписи и надписи на документе будут признаны не соответствующими образцам;

2) показатели бюджетной классификации, указанные в платежном поручении, не соответствуют проводимой операции;

3) суммы, указанные в расчетно-денежном документе получателя превышают остаток лимитов бюджетных обязательств;

4) недостаточно средств на счете бюджетного или автономного учреждения Поселения.
3.2. Район обязуется:

- осуществлять кассовое обслуживание лицевого счета Поселения в соответствии с действующим законодательством РФ.
· осуществлять операции по лицевому счету получателя средств бюджета Поселения на основании представленных расчетных документов в пределах остатков доведенных лимитов бюджетных обязательств и объемов финансирования по соответствующим кодам бюджетной классификации на его счете. Проводить или возвращать (с указанием причин возврата) расчетные документы получателя средств бюджета Поселения не позднее трех рабочих дней с момента их представления;

· консультировать получателей средств бюджета Поселения по вопросам документооборота и вопросам, возникающим в процессе кассового обслуживания;

· представлять Поселению выписки с лицевого счета с соответствующими приложениями;

· соблюдать конфиденциальность по операциям Поселения и не представлять сведения по ним сторонним лицам, кроме случаев, предусмотренных законодательством Российской Федерации;

· своевременно информировать Поселение об изменении порядка расчетов, консультировать по вопросам применения правил расчетов и оформления расчетных данных;

· производить исправительные записи при обнаружении ошибочно отраженных расходов не позднее дня, следующего за днем установления факта ошибочного отражения расходов;

· ежеквартально, не позднее 20 числа, следующего за отчетным периодом, представлять Поселению отчет об использовании субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение.

3.3. Поселение принимает на себя обязательства обеспечить:

· представление финансовому органу Района утвержденной главой Поселения сводной бюджетной росписи по установленной форме, в разрезе получателей средств бюджета Поселения не позднее 17 дней после утверждения бюджета Поселения;

· внесение изменений в сводную бюджетную роспись в соответствии с бюджетным законодательством;

· принятие оперативных мер для обеспечения подкрепления кассовых выплат денежными средствами;
· установление порядка финансирования Поселения в условиях возникновения недостатка средств в течение дня на лицевом счете Поселения.

3.4. Поселение имеет право:

· распоряжаться средствами, находящимися на лицевом счете Поселения в пределах его остатка;

· получать необходимую информацию по движению средств на лицевом счете Поселения в соответствии с данным Соглашением;

· контролировать соблюдение установленных сроков проведения кассовых операций на лицевом счете бюджета Поселения.
IV. ФИНАНСОВОЕ И ОРГАНИЗАЦИОННОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ
4.1. Осуществление передаваемого полномочия обеспечивается за счет межбюджетных трансфертов, передаваемых из бюджета Майского сельского поселения в бюджет Краснокамского муниципального района в порядке, установленном бюджетным законодательством Российской Федерации

4.2. Объем межбюджетных трансфертов на 2018 год составляет 59 800 (пятьдесят девять тысяч восемьсот) рублей 00 копеек.

4.3. Средства на реализацию полномочий, указанных в пункте 1.1. настоящего Соглашения, перечисляются ежеквартально равными долями не позднее 25 числа месяца, следующего за отчетным периодом.
V. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН
5.1. Сторона, виновная в неисполнении, либо ненадлежащем исполнении своих обязательств по настоящему Соглашению, обязана в полном объеме возместить вред, причиненный второй Стороне, за счет собственных средств, в том числе безвозмездно устранить все недостатки (ошибки), допущенные при осуществлении передаваемых полномочий.

5.2. Район не несет ответственность:

· за обеспечение исполнения платежных документов бюджета и исполнительных листов в случае недостаточности средств на едином счете бюджета Поселения для проведения кассовых выплат;

· по обязательствам Поселения;

· за правильность содержащихся в платежных документах сведений и арифметических расчетов.
5.3. Поселение не несет ответственности:
- за правильность оформления платежных документов и своевременность
их представления Администрацией района в кредитную организацию, либо в орган федерального казначейства.
VI. СРОК ДЕЙСТВИЯ НАСТОЯЩЕГО СОГЛАШЕНИЯ, ОСНОВАНИЯ И ПОРЯДОК ПРЕКРАЩЕНИЯ                                              ДЕЙСТВИЯ СОГЛАШЕНИЯ
6.1. Настоящее Соглашение вступает в силу с 01 января 2018 года и действует до 31 декабря 2018 года.

6.2. Действие настоящего Соглашения может быть прекращено по взаимному согласию Сторон или по письменному уведомлению одной из сторон, при условии, что уведомление о прекращении действующего соглашения направлено другой стороне не позднее двух месяцев до даты прекращения настоящего Соглашения.

6.3. Стороны имеют право в одностороннем порядке расторгнуть настоящее Соглашение в случае несоблюдения его условий с соответствующим уведомлением другой Стороны.

6.4. Соглашение будет считаться расторгнутым со дня, следующего за днем получения инициатором досрочного прекращения действия Соглашения письменного подтверждения согласия второй Стороны на расторжение Соглашения, либо с даты, согласованной обеими Сторонами, либо по истечении двух месяцев с даты получения уведомления второй Стороной в случае неполучения инициатором прекращения действия Соглашения письменного ответа на уведомление.
VII. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ
7.1. Все изменения в настоящее Соглашение оформляются дополнительными письменными Соглашениями, вступают в силу со дня их подписания обеими Сторонами.

7.2. Все споры и разногласия, которые могут возникать между Сторонами при исполнении настоящего Соглашения решаются в порядке, установленном действующим законодательством.

7.3. Настоящее Соглашение составлено в трех экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по одному для каждой из Сторон и для направления в Земское Собрание Краснокамского муниципального района.
VIII. ЮРИДИЧЕСКИЕ АДРЕСА И ПОДПИСИ СТОРОН:
	Администрация Майского сельского поселения

617077, Пермский край,

Краснокамский район,

поселок Майский, Центральная улица, 2

	Администрация Краснокамского муниципального района

617060, Пермский край, г. Краснокамск, пр. Маяковского, 11

	Глава сельского поселения-глава администрации Майского сельского поселения

___________________В.А. Литвина
м.п.

	Глава муниципального района – глава администрации Краснокамского муниципального района

_____________________В.В. Соколов
м.п.